
PA\916031CS.doc PE497.945v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2008/0251(NLE)

17. 10. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro mezinárodní obchod

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření Prozatímní rámcové dohody o dohodě
o hospodářském partnerství mezi státy východní a jižní Afriky na jedné straně
a Evropským společenstvím a jeho členskými státy na straně druhé
(11699/2012 – C7-0193/2012 – 2008/0251(NLE))

Navrhovatelka: Judith Sargentini



PE497.945v01-00 2/4 PA\916031CS.doc

CS

PA_Leg_Consent



PA\916031CS.doc 3/4 PE497.945v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Dne 7. února 2004 původní skupina států východní a jižní Afriky (ESA), která zahájila s EU 
jednání o dohodách o hospodářském partnerství (EPA), čítala 16 zemí, včetně ostrovů
v Indickém oceánu (Komor, Madagaskaru, Mauricia a Seychel), zemí Afrického rohu 
(Džibutska, Etiopie, Eritrey a Súdánu), členských států Východoafrického společenství (EAC) 
(Burundi, Keni, Rwandy, Tanzanie a Ugandy) a některých jihoafrických zemí (Malawi, 
Zambie a Zimbabwe).

Dohody však byly na závěr uzavřeny se šesti zeměmi a podepsaly je nakonec jen čtyři 
(Madagaskar, Mauricius, Seychely a Zimbabwe), přičemž se jedná o dva ostrovní státy a dvě 
země, na něž byly uvaleny sankce. Kdyby se prozatímní dohody o hospodářském partnerství 
(iEPA) řídily skutečnou rozvojovou agendou, států východní a jižní Afriky, jež by uzavřely
a podepsaly prozatímní dohody o hospodářském partnerství, by bylo více. 

Ačkoliv text prozatímních dohod o hospodářském partnerství je pro všechny čtyři země 
stejný, postup při odstraňování cel se liší. Seychely a Mauricius mají liberalizovat 95 % 
celních sazeb a Zimbabwe jen 79,9 %. Madagaskar má v první vlně do 1. ledna 2013 
liberalizovat 37 % celních sazeb, což představuje ztrátu 42 % fiskálních příjmů.
Madagaskarská vláda ale na něco takového není připravena a již zažádala o pětileté 
moratorium před provedením této dohody. Je otázkou, proč by Madagaskar, jediná nejméně 
rozvinutá země z těchto čtyř (a první nejméně rozvinutá země, která by prováděla prozatímní 
dohodu o hospodářském partnerství), měl být nucen podepsat prozatímní dohodu
o hospodářském partnerství, když v současnosti využívá dohodu EBA (Vše kromě zbraní), 
která je pro něj výhodnější.

Vysoký počet zemí odstupujících od jednání ukazuje, že prozatímním dohodám
o hospodářském partnerství chybí rozvojová vize. Některé země, které odstupují těchto 
dohod, se domnívají, že by se tak dostaly do méně výhodné situace, než ve které se nachází 
díky obchodním ustanovením dohody z Cotonou.

Dohody neobsahují ani kapitolu o udržitelném rozvoji, ani doložku o lidských právech, která 
nyní obzvláště nabývá na důležitosti vzhledem k tomu, že na dvě ze čtyř signatářských zemí 
východní a jižní Afriky byly donedávna uvaleny sankce a nyní jsou v procesu vymanění se
z krize (Madagaskar), nebo jim mají být sankce zrušeny za předpokladu, že budou nadále 
pokračovat demokratické reformy (Zimbabwe).

Ratifikace prozatímních dohod o hospodářském partnerství bude dále potlačovat význam 
regionální integrace, kterou navíc komplikuje rozdílnost jednotlivých schémat na 
odstraňování cel a také problémy týkající se pravidel původu. Navíc se zdá, že nebyly 
uskutečněny žádné přípravy na to, jak čelit ztrátám fiskálních příjmů. Dohody také nenabízejí 
rozdílné zacházení pro nejméně rozvinuté země a pro ostatní země v závislosti na stupni jejich 
rozvoje. Je důležité respektovat vlastnická práva a umožnit těmto zemím, aby samy stanovily 
celní sazby v souladu se svým programem průmyslového rozvoje.



PE497.945v01-00 4/4 PA\916031CS.doc

CS

Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 5. února 2009 o dopadu dohod o hospodářském 
partnerství (EPA) na rozvoj1 explicitně varoval před rizikem narušování regionální integrace 
uzavíráním dohod o hospodářském partnerství s jednotlivými zeměmi AKT nebo se skupinou 
zemí v jednom regionu a vyzval Komisi, aby toto riziko vzala v potaz, přehodnotila svůj 
postup a zajistila, že uzavření dohody o hospodářském partnerství neohrozí regionální 
integraci.

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako věcně příslušný výbor, aby 
navrhl Parlamentu neudělit souhlas.

                                               
1 P6_TA(2009)0051, Usnesení Evropského parlamentu ze dne 5. února 2009 o dopadu dohod o hospodářském 
partnerství (EPA) na rozvoj (2008/2170(INI)), OJ C 67 E , 18.3.2010, p. 124.


